
.'.ì

ü

Comune di
CARBONARA AL TICINO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COM UNALE
Nr. 20 del 31 .03.2017

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione

.'ADESIONE AL PROGETTO 'SPORTELLO AMIANTO' tt

L'anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di marzo alle ore 11:00 nella sala delle
adunanze, previa I'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000
n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale : All'appello risultano :

1- UBEZIO STEFANO Presente

2- ZANETTI RENZO Presente

3- TOFFANELLO CRISTINA Presente

Assiste il Segretario Comunale Sig. FULVIO Dr.ssa FLAVIA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di
Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

I



t

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'amianto è un problema annoso e che nelle strategie governative per la sua
risoluzione gli organi nazionali invitano i Comuni italiani a dotarsi di uno "sportello Amianto"
dedicato all'informazione e alla formazione, per agevolare ed accompagnare i cittadini, le imprese e
i lavoratori nei percorsi privati e personali in ambito amianto;
PREMESSO che gli ambiti e le aree di competenzangaardanti i problemi creati dall'Amianto sono
vasti e vanno dall'assistenza e consulenza alle corrette operazioni di smaltimento e bonifica
all'assistenza Giuslavoristica, all'assistenza alla sorveglianza sanitaria esposti, ex esposti e
potenzialmente esposti all'amianto, alla gestione e valutazione del rischio amianto, alla formazione
ed all'informazione obbligatoria e qualificante per i cittadini e i lavoratori;
PREMESSO che lo Sportello Amianto Nazionale nasce con il preciso scopo di coordinare al suo
interno le competenze tecnico, professionali e scientifiche del mondo del volontariato in ambito
amianto, determinando un servizio di assistenza ai cittadini ed alla pubblica amministrazione
attraverso la sinergia stabilita con il patrocinio del "Coordinamento Nazionale Amianto" unica
rappresentanza del mondo associazionistico della lotta all'amianto, riconosciuta dalla "Presidenza
del consiglio dei Ministri" nella conferenzaintergovernativa di Venezia 2012;
PREMESSO che "Sportello Amianto Nazionale" combatte a tutti i livelli istituzionalilabattaglia
contro I'amianto e si pone I'obiettivo di creare un polo di Formazione e informazione standardizzata
con precisi protocolli di applicazione fruibili sia dai cittadini che dalle amministrazioni pubbliche al
fine di creare una assistenza ed una informazione imparuiale e per il cittadino e scongiurare il più
po s sibil e l' espo sizione all' ami anto cagionata da di sinfo rmazione;
PRESO ATTO che lo "Sportello Amianto Nazionale" si pone come partner dell'Amministrazione
ed interlocutore unico qualificato alla cittadinanzapff tutte le questioni legate all'amianto, da quelle
assistenziali, alle medico legali, all'aiuto psicologico ed alla gestione dei rischi legati all'amianto, al
rispetto delle normative sino alla consul enza per la gestione ed indicazione dell'iter burocratico per
affrontare le bonifiche;
ATTESO che tutti i servizi "On Line e On Demand" sono offerti alla cittadinanza a titolo gratuito;
RITENUTO che per le note problematiche legate all'inquinante letale sia opportuno aderire allo
Sportello Amianto Nazionale;
ACQUISITI i pareri di legge;
VISTO il d.lgs 26712000;
CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di rito;

DELIBERA

1. DI ADERIRE per tutti i motivi di cui in premessanartativa al progetto Sportello Amianto
Nazionale;

2. DI DARE MANDATO ai competenti uffici comunali di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali a quanto con la presente deliberato e di predispoffe e attuare la donazione a

favore della APS Sportello Amianto Nazionale con sede in Corso Trieste 171, 00198 Roma
quantificata in € 250,00 (secondo tabella onet'r 2017 Sportello Amianto per fascia di
cittadinanza) per la fomitura del servizio per l'anno 2017.

3. INDI

4. di dichiarare a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
del quarto comma dell'art.134 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D
Lgs. 18.8.2000 n.267.



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO

F.to Paola Moro

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, il sottoscritto, responsabile del
servizio ftnanziano di questo Comune,

ATTESTA

'l'esistenza della coperturaftnanziana relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Paola Moro



Delibera di c.C. N. 20del 31.03.2017

ll presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

ll Presidente
F.to UBEZIO STEFANO

llSegretario Comunale
F.to FULVIO Dr.ssa FLAVIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n.267)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorío il giorno 05.04.2017 e vi
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino a|20.04.2017

llSegretario Comunale
F.to FULVIO Dr.ssa FLAVIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
( art. 127 comma 1 D. Lgs 18.8.2000 n. 267)

Si da'atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 05.04.2017 giorno di pubblicazione, ai
capigruppo consiliari.

llSegretario Comunale
F.to FULVIO Dr.ssa FLAVIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'
(arl. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione, NON SOGGETTA al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare , nei primi dieci giorni di

pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa È OIVETUTA ESECUTIVA il

20.04.2017 aisensidel 3" comma dell'art. 134D. Lgs 18.08.2000 n. 267.2410212015

ll Segretario Comunale
F.to FULVIO Dr.ssa FLAVIA

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso am
Addì o 5 -oA-eo'lp IO COMUNALE

FLAVIA


